
1 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

SECRETARÍA 

Referencia: SO-210317  

Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 2,059 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

“””2,059) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 

I- Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 

Directora de Talento Humano, somete a consideración solicitud, para 

el pago en concepto del 30% de vacaciones correspondiente al mes 

de marzo de 2017.  

II- Que según el Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa Tecla 

en su artículo 74, establece que independiente del régimen laboral 

que desempeñe y de la ley que según el caso se le aplique, los 

trabajadores que desempeñen labores que por su naturaleza sea 

imposible suspender y que por lo tanto, no goce de las vacaciones 

que ordinariamente goza el personal administrativo de conformidad a 

la ley de asuetos, vacaciones y licencias de los empleados públicos, 

después de un año continuo de labores tendrán derecho a gozar de 

quince días de vacaciones anuales remuneradas. 

III- Que según el Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa Tecla 

artículo 74, establece que; además tienen derecho a una prestación 

equivalente al salario ordinario correspondiente a dicho lapso más un 

30% del mismo. 

Por lo tanto, ACUERDA: Autorizar al Señor Tesorero Municipal, para que 

erogue la cantidad de CINCO MIL CUATROCIENTOS VEINTISIETE 92/100 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$5,427.92), en concepto 

del 30% de vacaciones anuales correspondiente al mes de marzo de 2017, 

según el detalle siguiente: 

N° Nombre Cargo Departamento 
Monto 

US$ 

1 LUIS EXON PACHECO HERNANDEZ INSPECTOR SEGURIDAD PATRIMONIAL 96.00 

2 CESAR ARNULFO FLORES AYALA ENCARGADO RECOLECCION GENERAL 97.35 

3 VILMO ANTONIO MELGAR RIVAS ENCARGADO DESECHOS SOLIDOS - ADMON 102.00 

4 JOSE HENRIQUE RIVERA   AGENTE 1ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE UNIDADES 

ESPECIALIZADAS - ADMON 
75.75 

5 LUIS EDGARDO DERAS BARRIENTOS AGENTE 1ª  CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 75.75 

6 CARLOS ALBERTO DE PAZ CRUZ PEON DELEGACION DISTRITAL I 75.66 

7 ANGEL ANTONIO RIVAS LOPEZ MANTENIMIENTO CENTRAL 83.33 

8 JOSE HERNAN ROJAS RUANO ENCARGADO DELEGACION DISTRITAL III 86.55 

9 AMILCAR FREDY RIVERA   PEON ORNATO Y PAISAJISMO AMBIENTAL-ADMON 75.66 



2 
 

10 WILLIAM WALTER BARRERA HERNANDEZ PEON RECOLECCION GENERAL 75.66 

11 JOAQUIN ERNESTO ALFARO PEÑA MOTORISTA RECOLECCION GENERAL 75.75 

12 JOSE LUIS RUBIO PEÑA MOTORISTA RECOLECCION GENERAL 75.75 

13 CARLOS MANUEL CASTELLANOS CARBAJAL PEON CAFETALON 75.66 

14 PEDRO AGUILAR GOMEZ PEON BARRIDO 74.25 

15 MILAGRO ELIZABETH PREZA RAMIREZ PEON DELEGACION DISTRITAL IV 75.66 

16 MANUEL MEJIA   MOTORISTA CABEZAL MANTENIMIENTO VIAL- ADMON 111.14 

17 LORENZO CAÑAS MANCIA PEON PROTECCION CIVIL Y GESTION DE RIESGOS - ADM 72.54 

18 ROSA DELMY DIAZ DIAZ PEON DELEGACION DISTRITAL IV 75.66 

19 DANIEL MORALES   AGENTE 2ª  CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 61.50 

20 JOSE OSMIN ALFARO ALFARO INSPECTOR SEGURIDAD PATRIMONIAL 96.00 

21 RICARDO MIGUEL MARTINEZ   AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

22 EVA MIRIAM MEJIA MEJIA AGENTE 1ª  CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 67.50 

23 ROBERTO PABLO ORELLANA ROSALES AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

24 ROQUE OLIVER CONTRERAS DELGADO AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

25 SALVADOR AGUILAR PATRIZ AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

26 SERGIO AMILCAR MORALES IRAHETA AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

27 JOSE RAFAEL LOPEZ JIMENEZ SUPERVISOR 
SUPERVISION Y ATENCION AL 

CONTRIBUYENTE - ADMON 
75.75 

28 WILLIAN EDGARDO SANCHEZ PORTILLO AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

29 BYRON ENRIQUE MARTINEZ LOPEZ AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

30 JOSE ALBERTO HERNANDEZ PLATERO PEON 
ORNATO Y PAISAJISMO AMBIENTAL - 

ADMON 
46.35 

31 EDWIN MAURICIO GODINEZ ALAS AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

32 MOISES AQUILINO GONGORA   AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

33 RENE ALFREDO GARCIA MATA AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

34 
SALVADOR ALEXANDER SAMAYOA 

ORELLANA 
AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

35 JOSE ARNULFO ZUNIGA ALVARADO AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

36 CARLOS MAURICIO ORTIZ HERNANDEZ AUXILIAR DESECHOS SOLIDOS - ADMON 62.03 

37 DANIEL ARMANDO FLORES GOMEZ PEON DELEGACION DISTRITAL IV 60.00 

38 EDWIN ESTID DIMAS ALVARADO AUXILIAR DESECHOS SOLIDOS - ADMON 62.03 

39 EXEQUIEL ANTONIO RENDEROS MIRANDA AUXILIAR ORNATO Y PAISAJISMO AMBIENTAL - ADMON 62.03 

40 GILBERTO BRAN LOPEZ AUXILIAR DESECHOS SOLIDOS - ADMON 62.03 

41 
JAVIER ERNESTO HENRIQUEZ 

HERNANDEZ 
AGENTE 2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE ADMINISTRACION Y 

APOYO LOGISTICO - ADMON 
54.00 

42 JORGE ALBERTO DELGADO ESCALANTE GESTOR DE COBROS COLECTURIA 46.35 

43 JORGE ANTONIO MENDOZA SOSA AUXILIAR DESECHOS SOLIDOS - ADMON 62.03 

44 JOSE DANILO CORTEZ BARRERA AUXILIAR DESECHOS SOLIDOS - ADMON 62.03 

45 JOSE LAZARO RODRIGUEZ PEREZ MOTORISTA DESECHOS SOLIDOS - ADMON 64.68 

46 JOSE MIGUEL HERNANDEZ AYALA AUXILIAR DESECHOS SOLIDOS - ADMON 62.03 

47 KARLA BEATRIZ AYESTAS   AUXILIAR DESECHOS SOLIDOS - ADMON 62.03 

48 LUIS ALFREDO ORTEGA MARQUEZ PEON DUEÑAS 62.03 

49 MANUEL DE JESUS CARBAJAL RAMIREZ AUXILIAR DESECHOS SOLIDOS - ADMON 62.03 

50 RUBEN RAMIREZ ALVAREZ AUXILIAR ORNATO Y PAISAJISMO AMBIENTAL - ADM 62.03 

51 ALONSO ELIAS DELGADO JUAREZ AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

52 JOSE SAMUEL PORTILLO GALLARDO AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

53 GEREMIAS GAMALIEL ALVARADO CABRERA AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 



3 
 

54 ELMER ALONSO JIMENEZ VASQUEZ AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

55 WILLIAN ALEXANDER HERNANDEZ AGUILAR AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

56 SANTOS EULALIO BELTRAN ALVAREZ AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

57 FRANCISCO MEZA ORTIZ PEON BARRIDO 73.95 

58 ARNOLDO PANTALEON GUTIERREZ SOSA PEON RECOLECCION GENERAL 46.35 

59 NEFTALI ERAZO TEJADA ENCARGADO MANTENIMIENTO VIAL- ADMON 90.00 

60 SILVIA NOEMI SANDOVAL CHAVEZ PEON DELEGACION DISTRITAL IV 76.65 

61 BRAYAN ALBERTO ROSALES RIOS PEON RECOLECCION GENERAL 81.42 

62 BRENDA ABIGAIL GALICIA SANCHEZ PEON SANEAMIENTO MUNICIPAL- ADMON 46.35 

63 NELSON ERNESTO PINEDA AVALOS GESTOR DE COBROS COLECTURIA 49.50 

64 MIGUEL ANGEL FLORES AUERBACH AUXILIAR TRANSPORTE Y TALLERES - ADMON 66.45 

65 MIRIAN DEL CARMEN GOMEZ   AUXILIAR DELEGACION DISTRITAL IV 55.24 

66 JOSE REINALDO OPICO MENDEZ AUXILIAR DELEGACION DISTRITAL IV 55.24 

67 JINMY HOLMAN TORRES ASENCIO AUXILIAR RECOLECCION SEPARADA 55.24 

68 LUIS ALBERTO CONTRERAS   MOTORISTA DESECHOS SOLIDOS - ADMON 75.75 

69 JOSE ANDRES VILLANUEVA SANDOVAL AUXILIAR COLECTURIA 46.35 

70 EMELSON AREVALO MEJIA PEON DELEGACION DISTRITAL II 46.35 

71 MARIA CRISTINA MONTES GUZMAN PEON DELEGACION DISTRITAL II 46.35 

72 
CARLOS ERNESTO CANJURA 

QUINTANILLA 
AUXILIAR CAFETALON 46.35 

73 ANIBAL ALBERTO GONZALEZ GARCIA AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

74 
CARLOS EDUARDO SIGFREDO GIRON 

CANALES 
AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

75 CARLOS ERNESTO VARGAS CHOTO AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

76 
GUILLERMO ANTONIO NAVARRETE 

TORRES 
AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

77 HERNAN ALBERTO LOPEZ ESCOBAR AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

78 ISMAEL ERNESTO HERRERA DE LA CRUZ AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

79 JOSE ALEXANDER MATOZO RAMOS AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

80 JOSE AMILCAR RODRIGUEZ   AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

81 JOSE EFRAIN PORTILLO LOPEZ AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

82 JOSE MANUEL ORDOÑEZ HERNANDEZ AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

83 JOSE SALATHIELL GARCIA PEREZ AGENTE 2ª  CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 54.15 

84 JUAN ANTONIO TRUJILLO ZOMETA AGENTE 2ª  CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 54.15 

85 JUSTINO ROLANDO SANCHEZ DIAZ AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

86 MARCO TULIO GARCIA GARCIA AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

87 MAURICIO ANTONIO GARCIA GARCIA AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

88 NELSON IVAN GARCIA MENDOZA AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

89 PABLO ALFREDO HERNANDEZ   AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

90 RENE ALBERTO DIAZ RIVAS AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

91 WILBERTO ALEXANDER GUZMAN CINES AGENTE 3ª CATEGORIA SEGURIDAD CIUDADANA - ADMON 46.50 

   
TOTAL 5427.92 

.-Comuníquese.””” 

 



4 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS VEINTIÚN DÍAS DE MARZO DE DOS 

MIL DIECISIETE: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA 

DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

Y para ser notificado. 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


